

**Приложение към ГФО
на "ММ МЕХАНИКС" ООД с. Драгор
за 2022 година**

I. Корпоративна информация

"ММ МЕХАНИКС" ООД с. Драгор е образувано през 2000 година и е вписано в Търговския регистър с ЕИК по булстат 112521880.

Седалище и адрес на управление на предприятието е с. Драгор. Капиталът на дружеството е в размер на 3 000 000 лева разпределен в 500 дяла по 6000 лева всеки.

Основен предмет на дейност е производството на части и детайли от стомана, цветни метали и пластмаса, леење на алуминий, външнотърговска дейност, транспортна и спедиторска дейност в страната и чужбина, икономически, бизнес и счетоводни консултации и услуги. Производствената дейност се извършва на територията на с. Драгор.

Дружеството се представлява и управлява от собствениците Ангел П. Чолаков и Светлана Ал. Кътина заедно и поотделно.

Към 31.12.2022г. персоналот на фирмата се състои от 207 човека, от които 33 работят при условията на втора категория труд. Средно списъчният състав на персонала за 2022г е 209 човека, разпределени по длъжности както следва:

- 2 управител,
- 1 финансов директор,
- 13 ръководни служители,
- 8 аналитични специалисти,
- 23 приложни специалисти,
- 118 квалифицирани производствени работници,
- 29 оператори на маш. съор. и трансп. ср.
- 9 помощен административен персонал
- 6 ниско квалифицирани работници

Персоналот е добре обучен и запознат със спецификата на дейността. Работниците са назначени с безсрочни трудови договори. Трудовите възнаграждения се изплащат месечно, като основните възнаграждения са над праговете за дадената икономическа дейност.

Дружеството е свързано лице със следните фирми –

Фирма	Основание за свързано лице	Наличие на сделки през годината
Информационни носители АД	Собственикът е акционер и член на борда на директорите	Извършени услуги
ММ Аутомотив ООД	Собственикът на двете фирми е едно и също лице	Извършени услуги
АВЕНТ ООД	Собственикът на двете фирми е едно и също лице	Извършени услуги
Ч&Л ЕНТЕРПРАЙЗИС ООД	ММ Механикс ООД притежава 30% от капитала на дружеството	Извършени услуги
ММ Механикс Трейд ООД	ММ Механикс ООД притежава 33.3% от капитала на дружеството	Извършени услуги

2. База за изготвяне и счетоводна политика

Годишният финансов отчет на предприятието за 2022г. е изготвен в съответствие с изискванията на Закона за счетоводството и Националните счетоводни стандарти, които са приложими за 2022г., в това число и към датата на баланса – 31.12.2022г.

Дружеството организира и осъществява своето текущо счетоводно отчитане в съответствие с изискванията на българското законодателство – счетоводно, данъчно, търговско и социално.

Счетоводната политика на предприятието е разработена в съответствие със следните принципи: текущо начисляване, действащо предприятие, предимство на съдържанието пред формата, предпазливост, съпоставимост на приходите и разходите, запазване при възможност на счетоводната политика от предходния отчетен период, документална обосновааност.

Финансовият отчет на предприятието е изготвен в съответствие с принципа на действащото предприятие. При тази оценка сме взели предвид като важно съображение при оценката на принципа-предположение за действащо предприятие, покриване на времеви хоризонт от минимум една година след отчетната дата (т. е. времеви хоризонт от 1.1.2023 г. – 31.12.2023 г.).

Финансовият отчет е изготвен на база историческа цена.

Отчетният период на предприятието е година и съвпада с календарната година.

Всички данни за 2022г и за 2021г са представени в настоящия финансов отчет в хиляди лева.

Перата в баланса, в отчета за приходите и разходите и в отчета за паричния поток, представени във финансовия отчет за 2022г и в отчета за 2021г са съпоставими.

3. Нетекущи активи

3.1. Дълготрайни материални активи

Дълготрайните материални активи се заприхождават при тяхното придобиване по цена на придобиване, която включва покупната цена /включително митата и невъзстановимите данъци/ и всички преки разходи, необходими за привеждане на актива в подходящ за ползване вид.

След първоначалното признаване като актив, всеки отделен дълготраен материален актив се отчита по цена на придобиване, намалена с начислените амортизации и последвалата натрупана загуба от обезценка. През 2022г. не е извършвана обезценка на ДМА. Прагът на същественост е определен на 700 лева. През годината не е възниквала необходимост от вземане на решение за консервиране на активи.

Дълготрайните материални активи се отчитат в сметките от група 20 на индивидуалния сметкоплан като аналитичното отчитане се организира по видове дълготрайни активи и местонахождение.

Към 31.12.2022г предприятието притежава ДМА с отчетна стойност 21 324 х.лева,

в това число:

- 44х.лева земя
- 2455х.лева сгради
- 17194х.лева машини съоръжения и оборудване
- 535 х.лева съоръжения
- 635х.лева транспортни средства
- 461х.лева компютърно оборудване и други трайни активи

За обезпечаване на изтеглени инвестиционни и оборотни кредити следните активи са ипотекирани пред:

Инвестиционен кредит № 19F-001374/13.03.2019г от ОББ АД в размер на 1170000 евро и падеж 20.09.2024г	1. Първа по ред ипотека на т1.2. от Нотариален акт 69/22.12.2005г /участък Дискети с площ 1296кв.м. и коридор 216кв.м. 2. Четвърта по ред ипотека на лелярски участък по Нотариален акт 195/01.08.2012г 3. Залог върху следните машини: - Пещ за топене на алуминий Щотек – 47100-1387-04-13 № 49053 - Пещ за топене на алуминий Щотек – 47100-1386-04-13 № 49054 - Захранваща помпа за дозираща пещ 26р № 49041 - Машина за лесне по високо налягане Бюлер, вкл. Цялостно оборудване10513898 № 49042 - Машина за лесне под високо налягане Бюлер -10513900 № 49043 - Машина за лесне под високо налягане Бюлер вкл. Дозираща пещ10513901 № 49055 - Вложки за дозираща пещ 36р № 49044 - Съоръжение за измиване на метал Перо № 49045 - Охлаждаща вана – Кб-106 № 49046 № 49046 - Преса за почистване – 3.20.064 № 49047 - Робот Кука 16р № 49048 4. Особен залог върху машина за лесне под високо налягане Бюлер – 10513899 № 49049
Оборотен кредит 20F-000328/25.03.2020 LD201011238 от ОББ АД в размер на 500000лева и падеж 20.03.2023г	-Особен залог на маш за лесне Бюлер инв.№49049 -Особен залог на машини заложени по договор F19-001374
Анекс към д-р №41102/16.10.2019г от Алиансбанк България АД в размер на 600000лева и падеж 25.06.2023г	1. Договорна ипотека на Нотариален акт №195/01.08.2012г Лелярски участък – 2592кв.м. Склад инструменти – 432кв.м. Сграда преси – 216кв.м. Абонатна станция – 72кв.м. Асфалтова площадка - 360кв.м. 2. Първа по ред договорна ипотека на Нотариален акт 69/22.12.2005г : Бояджийно/Производствена дейност 1831кв.м. 3. Солидарен длъжник Ангел Петров Чолаков 4. Солидарен длъжник ММ Галваникс ООД
Инвестиционен кредит от Алиансбанк България АД в размер на 500000лв и падеж 01.10.2027г	Обезпечението от предходния кредит обезпечава и този
Инвестиционен кредит №КБ-1696/12.04.2016г/1611006 Уникредит Булбанк АД в размер на 660000лева и падеж 10.10.2026г	1. Първа по ред ипотека върху Нотариален акт 61/15.04.2016 производствен корпус 2 – 2230кв.м.; шлайф отделение – 300кв.м.; заваръчно отделение – 60кв.м.; цех за нестандартно оборудване - 1515кв.м.; ремонтно механичен цех – 295кв.м.
Револвиращ кредит №КБ-1764/15.12.2016 от Уникредит Булбанк АД в размер на 800000лева и падеж 15.12.2022г	1. Втора по ред ипотека върху Нотариален акт 61/15.04.2016 производствен корпус 2 – 2230кв.м.; шлайф отделение – 300кв.м.; заваръчно отделение – 60кв.м.; цех за нестандартно оборудване - 1515кв.м.; ремонтно механичен цех – 295кв.м. 2. Втора по ред ипотека върху Нотариален акт 112/28.12.2001г цех пакетни детайли – 3440кв.м.; битова сграда ЦЗЛ – 691кв.м.; битов сграда ЦЗЛ кота +/-3 – 760кв.м.

Инвестиционен кредит № КБ-155/15.08.2018 от Уникредит Булбанк АД в размер на 260000лева и падеж 20.10.2028г	1. Първа по ред ипотека на Нотариален акт 137/15.08.2018 ремонтен цех инструменти – Участък дискети – 1296кв.м.
Оборотен кредит №008/780/08032019 от 08.03.2019г от Уникредит Булбанк АД в размер на 300000лева и падеж 200.4.2022г	Първи по ред залог върху следните активи: Фреза Robodrill T21iD №500618 Фреза Robodrill T21iD №5006191 Обработващ център Hermle C22 U-1 №500631
Договор за Банкова гаранция №КБ-156/17.07.2018 от Уникредит Булбанк АД в размер на 100000лева и падеж 17.07.2023г	1. Втори по ред залог на обработващ център с 5 оси Hermle C12 нив. №500632
Инвестиционен 20.07.2017 от Банка ДСК АД в размер на 163016лева и падеж 30.07.2024г	1. Ипотека на Нотариален акт 114/26.07.2017г - Цех зеленчукови и плодови пюрета – 1596кв.м площ Цех зеленчукови пюрета – 1029кв.м. 2. Солидарен длъжник ММ Галваникс ООД
Инвестиционен ОПИК ЕФ 23.02.2018 от Банка ДСК АД в размер на 2197080лв и падеж 28.01.2024г	1. Договорна ипотека върху цех Галваничен – 1160кв.м. собственост на ММ Галваникс ООД 2. Втора по ред ипотека на Нотариален акт 195/01.08.2012г – Леярски участък 3. Залог върху следните ДМА: №500628 ЦПУ ТМХ400 8-29 №49030 Прахо и масло уловителна аспирация №580844 Италпрес 300Т №580856 IDRA OL1000S №580884 топилан пещ FRECH №580845 газова топилна пещ PTST LAC Линия за анодно оксидиране собственост на ММ Галваникс ООД Залог върху машините предмет на финансиране по д-р BG16RFOP002-3.001-0799 Солидарен длъжник ММ Галваникс ООД
Кредитна линия №2198 20.10.2021г от Банка ДСК АД в размер на 500000лева и падеж 10.10.2023г	1. Особен залог върху: Автоматична линия за анодно оксидиране собственост на ММ Галваникс
Инвестиционен кредит №100-4349/26.05.2022г от Юробанк България АД в размер на 233000евро и падеж 26.05.2027	Първи по ред особен залог в/у ЦПИ LITZ TM-2500S

Общата отчетна стойност на заложените активи е 12831х.лв, първоначалния размер на изтеглените кредити е 9001х.лв със салдо към 31.12.2022г – 3903х.лв. Кредитите се обслужват редовно и няма опасност от отнемане на активите.

Следните активи са придобити чрез договори за финансов лизинг:

Наименование	Отчетна стойност в хиляди лева	Балансова стойност към 31.12.2022г	Краен срок на лизинговия договор
--------------	--------------------------------	------------------------------------	----------------------------------

Вертикална 5-осна фрезова маш	245х.лв	19х.лв.	04.05.2023
Вертикална 5-осна фрезова маш 2бр	508х.лв	331х.лв	24.08.2026
Ултразвукова вана	95х.лв	26х.лв.	25.02.2024
Автомобил Peugeot Expert	34х.лв	16х.лв	05.10.2025
Автомобил Тойота	84х.лв	57х.лв	05.12.2026
Камион Iveco	103х.лв	67х.лв	25.09.2026

Няма временно извадени от употреба активи.

Движението през годината на дълготрайните активи собственост на дружеството в хиляди лева е, както следва:

	Отчетна стойност	Амортизация	Балансова стойност
Салдо към 1 януари	20802х.лв.	9622х.лв.	11180х.лв.
Постъпили през периода	840х.лв.		
Излезли през периода	79х.лв	79х.лв	
Амортизация за периода		1634х.лв.	
Салдо към 31 декември	21571х.лв.	11177х.лв.	10394х.лв.

Към 31.12.2022 година дружеството продължава да използва следните групи активи с напълно набрана амортизация и с отчетна стойност както следва :

- 32х.лева компютърно оборудване
- 2461х.лева машини и оборудване
- 224х.лева автомобили

Към датата на баланса е направен преглед на справедливата стойност и е установено, че няма активи с балансова стойност по-висока от справедливата.

3.2.Амортизация се начислява от месеца, следващ месеца, в който амортизируемият актив е придобит. Начисляването на амортизацията се преустановява от месеца, следващ месеца, в който активът е изведен от употреба, независимо от причината на извеждането.

Начислената амортизация се отчита като разход и като коректив за срока на използване на актива.

Предприятието прилага линеен метод на амортизация на ДМА. Промяна на метода в сравнение с предходната година няма.

Предприятието прилага следните норми на амортизация:

- сгради – 4%;
- съоръжения – 4%;
- машини и оборудване – 10%;
- компютри – 50%;
- обзавеждане – 15%.
- автомобили – 25%

Натрупаните до края на годината амортизации на ДМА са в размер на 11018х.лева.

3.3.Нематериални дълготрайни активи

Към 31.12.2022г дружеството притежава специализиран софтуер за 246х.лв отчетна стойност.

3.4. Дългосрочни финансови активи

През 2014г. дружеството стана съдружник в новоучредени дружества: Ч&Л Ентерпрайзис ООД от което притежава 30% от капитала и ММ Механикс Трейд ООД от което притежава 33.3% от капитала. Общата стойност на притежаваните дялове е 4150лв. Към 31.12.2022г няма промяна в притежаваните дългосрочни финансови активи.

4. Текущи активи и пасиви

4.1. Материални запаси

Материалните запаси се оценяват при заприхождаването им по по-ниската от доставната и нетната релизируема стойност, като разликата се отчита като други текущи разходи за дейността. През годината не са получавани материални запаси със стойност по-висока от нетната им релизируема стойност.

Доставната стойност представлява сумата от всички разходи по закупуването и преработката, както и от други разходи направени във връзка с доставянето на стоково-материалните запаси до сегашното им местоположение и състояние.

Разходите по закупуването включват покупната цена, вносните мита и такси, както и невъзстановимите данъци и акцизи, разходите свързани с превози, товарни и разтоварни операции, както и други разходи, които допринасят за привеждане на материалите и стоките в готов за тяхното ползване вид.

Материалните запаси се отписват по метода на средно претеглената стойност като същата се изчислява на периодична основа в края на всеки месец. Промяна в метода на изписване в сравнение с предходната година няма. Не е извършвана обезценка в края на годината.

В себестойността на продукцията се включват стойността на употребените материали, разходите за преработка и другите разходи свързани с производството на съответната продукция.

В себестойността на продукцията не се включват административните, финансовите, извънредните и разходите за продажбите, както и стойността на вложените материали, труд и други, свързани с производството извън нормалните граници.

Разходите за преработка са разходите пряко свързани с определени продукти и системно начисляваните постоянни и променливи общо производствени разходи, които се проявяват в процеса на производството.

Разходите за материали се изписват на база разходни норми за производството на определени продукти. Разходите за труд и начисления се отчитат в себестойността по реда на постоянните общо производствени разходи. Към тях се причисляват и разходите за спомагателни материали и външни услуги, които се променят пряко или почти пряко от количеството на произведената продукция.

Останалите разходи свързани с производството, като амортизации на производствените звена, ел. енергия, вода и други, размерът на които не зависи от количеството на произведената продукция се отнасят в себестойността на продукцията в зависимост от нормалния капацитет на производството определен от ръководството на база производствените мощности и наблюдения от няколко отчетни периода. През годината постоянните общо производствени разходи са отнасяни всички в себестойността на продукцията.

Движението на материалните запаси през годината е следното:

вид	в хиляди лева			
	Стойност на 01.01.2022г	заприходени	изписани	Стойност на 31.12.2022г
материали	1661	7716	7675	1702
стоки	163	726	629	260
продукция	636	13427	13756	307

Очакваните приходи от реализацията на наличната продукция са в размер на 380х.лева.

Не е извършвана обезценка на материалните запаси.

Незавършеното производство в край на годината е в размер на 1202х.лв. и представлява продукция в незавършен вид по текущи поръчки с реализация през м01-03.2023г.

Предоставени са аванси за покупка на инструменти за изработка на детайли в размер на 130х.лева, 73х.лв за покупка на материали и 111х.лв за покупката на ДМА.

4.2. Вземания и задължения

Вземанията и задълженията на дружеството са текущи и са потвърдени от контрагентите.

Вземанията от клиенти и задълженията към доставчици имат следната структура според периода на възникване:

Възникнали	Хиляди лева	
	Вземания	Задължения
От предходни години	538	108
Над 90 дни от датата на отчета	627	131
До 90 дни от датата на отчета	148	378
До 60 дни от датата на отчета	380	711
До 30 дни от датата на отчета	600	956
Всичко в хиляди лева	2293	2284

От вземанията от клиенти най-голям относителен дял имат следните фирми :

Байсбарт Германия - 526х.лева

Сименс Германия – 422х.лв

От задълженията към доставчици най-голям относителен дял имат следните фирми :

Стам трейдинг АД -897х.лв

Метал груп елит 2006 ЕООД -386х.лв.

ММ Галваникс ООД -148х.лв

Задълженията към свързани лица в размер на 177х.лв са основно към ММ Аутомотив ООД – 145х.лв; на Информационни носители АД – 32х.лв текущи задължения.

Вземанията от свързани лица в размер на 865х.лева са от ММ Механикс Трейд ООД.

Другите вземания в размер на 240х.лева представляват ДДС за възстановяване – 97х.лв, неотчетени служебни аванси в размер на 92х.лв и вземания по съдебни спорове 51х.лв.

В края на годината вземанията във валута по видове валута са следните:

- 605х.евро с левова равностойност 1183х.лева.

В края на годината задълженията към доставчици във валута по видове валута са следните:

159х.евро с левова равностойност 311х.лева.

Получените аванси са в размер на 952х.лева и касаят бъдеща реализация на инструменти за Siemens – 53х.лв; ММ Механикс трейд ООД – 160х.лв; и ММ Галваникс ООД за предстояща продажба на дълготраен актив – 693х.лв и други.

Задълженията към персонала в размер на 304х.лв представляват неплатените към края на годината заплати за м. декември. Задълженията за осигуровки в размер на 227х.лв включват осигурителни задължения за м11 и м12.2022г. Към датата на отчета задълженията са погасени.

Данъчните задължения към 31.12.2022 година включват:

- Данък върху дохода на наетите лица за м11 – 31х.лв и м12 – 1х.лв общо - 32х.лева, към датата на отчета задължението е погасено.
- Корпоративен данък печалба – 154х.лв с падеж 30.06.2023г

Към 31.12.2022г дружеството има следните задължения към финансови предприятия:

- Финансов лизинг общо за 515х.лв, в т.ч.- към Уникредит лизинг за вертикална 5-осна фрезова машина, с първоначална стойност – 225395,555лв, падеж на 04.05.2023г, месечна погасителна вноска – 3756,59лв и салдо към 31.12.2022г – 18782,99лв, лизинг за ултразвукова вана с първоначална стойност 95055,24лв падеж 25.02.2024г, месечна погасителна вноска 1451,10лв и салдо към 31.12.2022г – 25929,63, лизинг за товарен автомобил Пежо Експерт с първоначална стойност 28485,01лв, падеж 05.10.2025г месечна погасителна вноска 474,75лв и салдо към 31.12.2022г – 16141,32лв, лизинг за два броя 5-осни фрезови машини с първоначална стойност 437186,69лв, падеж 24.08.2026г месечна погасителна вноска 7514,98лв и салдо към 31.12.2022г – 330659,19лв; към ОТП Лизинг - лизинг за лек автомобил Тойота с първоначална стойност 65329,38лв, падеж 5.12.2026г, месечна погасителна вноска 950лв и салдо към 31.12.2022г – 56986,70лв; към ОББ Интерлийз ЕАД за финансов лизинг за товарен автомобил Ивеко с първоначална стойност 90866,29лв, падеж 25.09.2026лв, месечна погасителна вноска 1514,44лв и салдо към 31.12.2022г – 66635,28лв

- Оборотен кредит – 71х.лв от Алианцбанк АД за оборотни средства. Първоначален размер на кредита – 600х.лв, краен срок – 25.06.2023г и месечна погасителна вноска 23000.лв.

- Инвестиционен кредит – 416х.евро от ОББ АД. Първоначален размер на кредита – 1170х.евро, срок на погасяване 20.09.2024г и месечна вноска – 19831евро.

- Оборотен кредит – 50х лева от ОББ АД. Първоначален размер на кредита – 500х.лева, срок на погасяване 20.03.2023г и месечна вноса – 16667,00лева.

- Инвестиционен кредит – 259х.лв от Уникредит Булбанк АД за покупката на недвижим имот. Първоначален размер на кредита – 660х.лв, срок на погасяване 10.10.2026г и месечна вноса 5640лв.

- Револвиращ кредит – 800х.лв от Уникредит Булбанк АД. Размер на отпуснатия кредит – 800х.лв, срок на погасяване 15.12.2023г, отпуснат на 15.12.2016г.

- Инвестиционен кредит – 89х.лв от Уникредит Булбанк АД. Размер на отпуснатия кредит – 260х.лв, срок на погасяване 20.06.2028г и месечна вноса 3340лв.

- Револвиращ кредит – 210х.лв от Уникредит Булбанк АД. Размер на отпуснатия кредит 300х.лв, срок на погасяване 15.03.2024г и месечна вноса – 10000лв

- Инвестиционен кредит – 42х.лв от Банка ДСК АД за покупката на производствена сграда. Първоначален размер на кредита 163х.лв, срок на погасяване 30.07.2024г и месечна вноса 2х.лв.

- Инвестиционен кредит – 168х.лв от Банка ДСК АД за съфинансиране покупката на машини по програма ОПИК с първоначален размер 2197х.лв, срок на договора 28.01.2024г и погасителна вноса 13х.лв.

- Кредитна линия – 494х.лв от Банка ДСК АД. Размер на отпуснатия кредит 500х.лв, срок на погасяване 10.10.2023г

- Инвестиционен кредит – 213х.евро от Юробанк България АД. Размер на кредита 233х.евро, срок на погасяване 26.05.2027г и месечна вноса 4017евро.

4.3. Парични средства

Наличните парични средства в край на годината в размер на 264х.лева са:

- в брой - 12х.лева
- в банки в лева – 90х.лева
- в банка във валута – 162х.лв легова равностойност

Дружеството започва годината с общ размер на наличните парични средства 302х.лева. Нетният паричен поток от оперативна дейност за годината е +1212х.лева, от инвестиционна -129х.лева и от финансова -1121х.лева.

5.Провизии и отсрочени данъци

През 2022г дружеството няма начислени или възстановени данъчни временни разлики.

6 Разходите и приходите за бъдещи периоди и финансираня представляват :

- Лихви по финансов лизинг - 20х.лева
- Финансираня – 1398х.лв
- Приходи от лихви по цесии – 18х.лв

7. Собствен капитал

В началото на годината собственият капитал е в размер на 6840х.лева, а в края 8828х.лева. Изменението на собствения капитал е показано в следната таблица:

	Х.лева			
	Начално салдо	увеличение	намаление	Крайно салдо
Основен капитал	3000			3000
Други резерви	8			8
Финансов резултат	3832	2187	201	8828

7. Разходи

През годината са направени следните разходи по икономически елементи :

	Х.лева	
Вид на разхода	2022	2021
Разходи за материали	11616	8476
Разходи за външни услуги	2276	2236
Разходи за възнаграждения	4428	3984
Разходи за осигуровки	872	836
Разходи за амортизации	1634	1538
Балансова стойност на продадени активи	669	771
Други разходи	625	243
Всичко разходи по икономически елементи	22120	18084

Разходите за материали са предимно от основни материали – 7377х.лв; спомагателни мат. – 567х.лв; ел. енергия и горива – 3354х.лв; инструменти, резервни части и др. – 318х.лв.

Разходите за външни услуги включват:

- Транспорт - 220х.лева
- Услуги от подизпълнители - 789х.лева
- Галванични покрития – 477х.лв
- Телефони, интернет – 46х.лв
- Юридически консултации – 7х.лв
- Застраховки 69.лева
- Ремонти – 94х.лв
- Комисионни и консултантски услуги – 70х.лв
- Наем на ДМА – 80х.лв
- Р-ди за безопасни условия на труд – 38х.лв
- Такса ERP система 58х.лв

Други разходи са от командировки 16х.лева; ваучери за храна – 254х.лв представителни разходи – 2х.лв; данъци върху разходите – 1х.лв; разходи без оправдателен документ – 6х.лв; нормативно признат брак – 265х.лв; балансова стойност на продадени активи – 669х.лв

Отчетените разходи по икономически елементи са разпределени по функционално предназначение, както следва:

- Преки разходи за производство -8567х.лева
- Непреки разходи за производство – 5325х.лева
- Административни разходи - 1406х.лева
- Разходи за реализация – 248х.лева

Балансовата стойност на продадените активи включва:

- Балансова стойност на продадени стоки - 669х.лева

Разходите за лихви са:

- Лихви по кредити - 102х.лева
- Лихви по държавни вземания - 55х.лева
- Лихви по лизинг - 13х.лева

От отчетените в ОПР разходи 2353х.лв за услуги и материали не са платени към 31.12.2022г. Към датата на съставяне на ГФО 2004х.лв от посочените задължения са погасени.

8.Приходи

Приходите се признават като се прилагат принципите на начислението и на съпоставимост на приходите и разходите. В сравнение с предходната година общият размер на приходите се е увеличил с 4671х.лева.

Приходите от продажби имат следната структура:

	Х.лева	
Приходи от продажба на:	2022	2021
продукция	21382	18046
стоки	671	847
услуги	551	685
Всичко	22604	19578

Най-голям относителен дял в приходите за годината имат приходите от продажба на продукция за вътрешен пазар – 16450х.лв. В сравнение с предходната година дялът на продажбите за вътрешен пазар са нараснали от 60% за 2022г спрямо 49% за 2021г. С най-голям относителен дял в стойностно отношение е продукцията за ММ Механикс Трейд ООД - за 9142х.лв. Тя представлява 40% от прихода от продукция. Следващите по обем продукция клиенти са Сименс Германия с 11% от годишните приходи и Дорма Каба България с 9%. Реализацията извън Европейския съюз представлява 4% от общия приход от продукция. Като цяло обема на реализираната продукция е нараснал с 15% в сравнение с 2021г.

Приходите от стоки са свързани с продажбата на инструменти на АРРИ Германия, ФААК Електроникс, Lenze и др.

Приходите от продажби към свързани лица са в размер на 9018х.лв.

Приходите от услуги са намалели със 134х.лв в сравнение с 2021г. Основните видове услуги които се извършват са :

- механична обработка – 204х.лв
- транспорт – 92х.лв
- услуги от бояджийно – 11х.лв
- термични услуги – 171х.лв.

- други – 62х.лв
- логистика за ММ Механикс Трейд – 11х.лв

Приходите от продажби към свързани лица са :

Приходи от продажба на:	Х.лева	
	2022	2021
стоки	368	367
услуги	11	119
Продукция	8639	7436
Всичко	9018	7922

При осъществяването на горните сделки не са прилагани цени различни от условията за несвързани лица.

Другите приходи в размер на 5х.лв представляват платени неустойки, отписани задължения и др.

За 2022 година дружеството е отчетло нетна загуба от промяна на валутни курсове в размер на 12х.лева

От отчетените в ОПР приходи няма начислени значителни суми , които да не са платени към датата на изготвяне на финансовия отчет.

9.Финансов резултат

Счетоводната печалба за годината е 2440х.лева, а балансовата 2187х.лв. През предходната година са отчетени счетоводна печалба 1598х.лева и балансова печалба 1433х.лева. В сравнение с предходната година има увеличение на балансовата печалба със 754х.лв. Структурата на финансовия резултат е следната:

- Финансов резултат от оперативна дейност - +2649х.лева
- Финансов резултат от финансови разходи и приходи - -209х.лева
- Данък върху печалбата - -253х.лв

10.Данъци

Данъчната печалба по ГДД е 2529х. лева., начисления данък печалба е в размер на 253х.лв.

На следните временни разлики не са начислявани активи и пасиви по отсрочени данъци по следните причини :

- Доходи на лицата по чл.42 – незначителен размер

11.Информация за важните събития, настъпили след датата на съставяне на годишния финансов отчет

Няма съществени събития, които да са възникнали след 31.12.2022г., и които да изискват допълнителни корекции и/или оповестявания във финансовите отчети към 31.12.2022г.

12. Управление на риска

Дружеството е изложено на влиянието на пазарен и кредитен риск. Пазарният риск означава, че справедливата стойност на бъдещите парични потоци ще варира поради промени в пазарните цени. Пазарният риск включва:

- валутен риск – промените във валутните курсове ще доведат до отчитане на различни финансови резултати. Предприятието търгува в евро, което е защитено от фиксирания курс.

- Лихвен риск – разходите за лихви отчитани в дружеството са пряко зависими от размера на лихвените проценти. Дружеството е усвоило кредити в размер на 4358х.лева. Това представлява 50% от привлечения капитал. Отчетените разходи за лихви представляват 0,5% от приходите. Колебанието в лихвените проценти ще доведе до промени във финансовия резултат при равни други условия.

- Друг ценови риск – това е риск от промени в пазарните цени, различни от тези породени от лихвен и валутен риск.

Кредитният риск е риск при който неизпълнението на задълженията на една страна към друга ще причини финансова загуба на другата страна.

Част от вземанията и задълженията на дружеството са просрочени, но дружеството се стреми да ограничи нарастването им, като се стреми постепенно да намали техния обем.

Съставител на ГФО:.....
/И. Баракова/

Ръководител:.....
/Ангел Чолаков/